
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 13 

 

 

 

Decreto nº 118/2022 

 

, 26 de Dezembro de 2022 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2848, 16/02/2023 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4463/2022, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 3.964.247,05 (Tres milhoes e novecentos e sessenta e quatro mil e duzentos e 

quarenta e sete reais e cinco centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 52.957,63 

Cód. Reduzido 4  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 9.708,30 

Cód. Reduzido 6  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.822,34 

002.04.122.0006.2002 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 

13 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.731,96 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 13 

 

 

004.04.122.0002.2121 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

23 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.892,74 

Cód. Reduzido 26  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 13 

 

 

 
3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.493,77 

005.04.122.0002.2122 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

31 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.144,13 

Cód. Reduzido 32  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.180,26 

 SUBTOTAL 162.931,13 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

45 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 199.893,00 

Cód. Reduzido 46  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 13.537,96 

Cód. Reduzido 56  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 11.400,00 

 SUBTOTAL 224.830,96 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

76 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.247,80 

Cód. Reduzido 77  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 765,04 

Cód. Reduzido 78  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 16.281,83 

 SUBTOTAL 24.294,67 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

92 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.218,41 

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

103 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.784,83 

004.04.122.0002.2017 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

124 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.247,80 

Cód. Reduzido 127  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.355,80 

 SUBTOTAL 81.606,84 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

139 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 69.622,70 

Cód. Reduzido 140  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 13 

 

 

 
3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.910,85 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

150 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.888,67 

Cód. Reduzido 152  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 16.918,49 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

182 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.993,97 

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

183 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 129.103,94 

Cód. Reduzido 184  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.715,56 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

189 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.441,21 

 SUBTOTAL 257.595,39 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1056 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM 

1018 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.280,00 

Cód. Reduzido 220  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.560,00 

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

225 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.425,68 

Cód. Reduzido 227  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 29.456,46 

Cód. Reduzido 231  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Cód. Reduzido 907 

484,00 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.327,01 

Cód. Reduzido 908  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.335,45 

003.12.364.0016.2038 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

293 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.494,25 

Cód. Reduzido 294  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

Cód. Reduzido 314 

853,06 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 13 

 

 

 
3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 61.000,00 

003.12.365.0011.2153 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS 

317 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 14.707,34 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

330 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 143.067,90 

004.12.361.0011.2084 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

338 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 143.067,90 

Cód. Reduzido 1010  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 387.460,46 

Cód. Reduzido 1011  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 93.084,91 

004.12.365.0011.2085 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30% 

345 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.825,09 

004.12.365.0011.2086 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 70% 

349 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 204.009,95 

Cód. Reduzido 1015  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 36.455,57 

 SUBTOTAL 1.154.895,03 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2042 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

353 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.373,28 

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

362 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.328,76 

Cód. Reduzido 949  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.318,11 

001.10.122.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

891 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.822,53 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

384 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 47.460,04 

Cód. Reduzido 386  

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 107.192,43 

Cód. Reduzido 385  

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.973,53 

Cód. Reduzido 945  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 13 

 

 

 
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 17.709,82 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

397 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 126.542,80 

Cód. Reduzido 396  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 195.413,09 

Cód. Reduzido 395  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 149.794,25 

Cód. Reduzido 399  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 11.604,21 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

412 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 67.483,61 

Cód. Reduzido 414  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.827,85 

Cód. Reduzido 416  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.096,12 

Cód. Reduzido 417  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.348,91 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

425 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 88.876,93 

Cód. Reduzido 943  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 108,83 

Cód. Reduzido 428  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 17.631,20 

Cód. Reduzido 910  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 11.691,26 

Cód. Reduzido 1020  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.568,80 

Cód. Reduzido 1019  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 133.102,76 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

454 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Cód. Reduzido 468 

789,72 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.045,11 

Cód. Reduzido 1027  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.710,00 

Cód. Reduzido 1024  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.040,65 

Cód. Reduzido 1026  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 13 

 

 

 
3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 21.474,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

946 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 584,18 

Cód. Reduzido 480  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.241,17 

Cód. Reduzido 1023  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 7.194,00 

Cód. Reduzido 1029  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.352,75 

Cód. Reduzido 1022  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.997,90 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

494 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.593,56 

Cód. Reduzido 1025  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 809,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

509 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.826,33 

Cód. Reduzido 956  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.603,58 

Cód. Reduzido 1021  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 311.420,71 

Cód. Reduzido 1028  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 164.952,28 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

524 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.069,75 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

911 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.998,40 

Cód. Reduzido 948  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 55,16 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

546 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.849,42 

Cód. Reduzido 548  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 165,63 

Cód. Reduzido 549  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 14.056,31 

 SUBTOTAL 1.824.098,73 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 13 

 

 

 
001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

556 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.403,04 

Cód. Reduzido 557  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 92.342,16 

Cód. Reduzido 558  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.791,05 

Cód. Reduzido 559  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.587,40 

004.08.243.0034.2056 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

622 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.155,34 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

643 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.585,49 

 SUBTOTAL 154.864,48 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.122.0030.2065 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

719 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.001,13 

002.13.392.0028.2113 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 

763 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.820,14 

 SUBTOTAL 14.821,27 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

798 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.384,04 

 SUBTOTAL 22.384,04 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

002.26.782.0037.2117 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 

856 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.065,03 

004.04.122.0002.2116 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

871 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 17.859,48 

 SUBTOTAL 41.924,51 
 TOTAL 3.964.247,05 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
02 GABINETE DO PREFEITO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 13 

 

 

 

001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Cód. Reduzido 5 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Cód. Reduzido 7 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 

003.04.122.0002.2111 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

Cód. Reduzido 18 

 

 
6.157,12 

 
484,00 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.970,00 

004.04.122.0002.2121 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

24 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 24.000,00 

Cód. Reduzido 25  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

 SUBTOTAL 50.611,12 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

49 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.800,00 

Cód. Reduzido 54  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 241.301,87 

 SUBTOTAL 262.101,87 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

63 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 138.000,00 

002.04.125.0003.2016 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

70 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,00 

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

79 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 36.000,00 

 SUBTOTAL 210.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

93 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 34.000,00 

003.04.122.0002.1038 

Cód. Reduzido 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

101 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 26.000,00 

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

104 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 34.000,00 

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 10 / 13 

 

 

 

Cód. Reduzido 115  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 97.000,00 

Cód. Reduzido 941  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 497.846,99 

 SUBTOTAL 688.846,99 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

146 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 7.000,00 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

151 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 26.000,00 

Cód. Reduzido 158  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 

003.15.451.0009.1011 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOCAIS PÚBLICO 

161 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 245.000,00 

Cód. Reduzido 160  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 7.468,09 

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

164 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 650.000,00 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

176 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 

Cód. Reduzido 180  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

186 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

188 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 

003.22.662.0009.2024 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FÁBRICA DE TUBOS E ARTEFATOS DE CONCRETO 

194 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

202 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

Cód. Reduzido 942  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 27.574,63 

 SUBTOTAL 1.073.042,72 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 11 / 13 

 

 

 
001.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

206 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00 

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

238 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 27.000,00 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

247 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00 

001.12.361.0047.2127 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

256 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 130.000,00 

001.12.361.0047.2146 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB 

258 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 23.000,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

280 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

312 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 45.000,00 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

1014 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 41.277,34 

Cód. Reduzido 331  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00 

004.12.361.0011.2084 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

339 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00 

004.12.365.0011.2085 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30% 

344 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00 

Cód. Reduzido 346  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00 

 SUBTOTAL 489.277,34 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

363 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.122.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

894 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

Cód. Reduzido 895  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 12 / 13 

 

 

 
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

387 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

401 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

984 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.568,80 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

452 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

462 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

Cód. Reduzido 466  

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 4.710,00 

Cód. Reduzido 469  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.045,11 

Cód. Reduzido 473  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.040,65 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

478 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 339.838,87 

Cód. Reduzido 479  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00 

Cód. Reduzido 482  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.040,80 

Cód. Reduzido 486  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 7.194,00 

Cód. Reduzido 491  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 29.350,65 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

502 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

Cód. Reduzido 531 

809,00 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00 

 SUBTOTAL 834.597,88 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

560 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 13 / 13 

 

 

 
3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 27.479,60 

003.08.243.0034.2057 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

587 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 9.000,00 

004.08.241.0055.2054 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO ASILO 

611 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 

004.08.243.0034.2056 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

623 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 17.000,00 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

645 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 22.578,49 

004.08.244.0053.2136 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD-M 

684 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 6.608,28 

004.08.244.0054.2137 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA 

692 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000,00 

 SUBTOTAL 112.666,37 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO  

001.04.122.0002.2091 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

698 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.812.0028.2064 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE 

730 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

 SUBTOTAL 70.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1076 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 

818 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.102,76 

 SUBTOTAL 133.102,76 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

004.04.122.0002.2116 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

869 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 
 TOTAL 3.964.247,05 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 14 / 13 

 

 

 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


